
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 111 DEL 16/03/2023
N. 111
DEL 
16/03/2023

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 3 - MISURA 2  RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 
CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE , 
INVESTIMENTO 2.3:  PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI 
LUOGHI: PARCHI E GIARDINI STORICI

L'anno  2023,  il  giorno  16 del  mese di  Marzo alle ore  13.10,  presso la sede comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino A Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini A Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro A Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi P Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 111 DEL 16/03/2023



Premesso che la Regione Lazio, con Delibera n. G00941 in data 26/01/2023
ha approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la
figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e parchi storici" nell'ambito
del PNRR Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi
per  valorizzare  l'identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici".  Codice  Sigem
23005N;

CONSIDERATO  che  la  Regione  Lazio,  attraverso  la  Direzione  regionale
Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione, nell’ambito degli interventi
in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1197 del 20/12/2022
- “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR. Missione 1 Componente 3,
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2, Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio
culturale,  religioso  e  rurale,  Investimento  2.3,  Programmi  per  valorizzare
l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici - attività di formazione professionale
per Giardinieri d'Arte. Approvazione dello schema di accordo tra Regione Lazio
e Ministero della  Cultura per  l'attuazione,  gestione e controllo  delle  attività”,
intende finanziare progetti  formativi  con riferimento alla figura di  “Giardiniere
d'arte per giardini e parchi storici” inserita nel Repertorio Regionale delle Figure
professionali  della  Regione  Lazio  con  il  codice  A  1.8  e  nel  rispetto  dello
standard  formativo  adottato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  G09899  del
26/07/22.

TENUTO CONTO, inoltre,  che come previsto alla  Sezione 5 Soggetti attuatori
ammissibili,  “Possono  presentare  la  proposta  progettuale  gli  operatori  della
formazione,  in  forma  singola  che,  alla  data  di  presentazione  dell’istanza
risultano già accreditati  o che hanno presentato domanda di  accreditamento
prima  della  presentazione  della  proposta,  ai  sensi  della  DGR  968/2007  e
ss.mm.ii.  per  la  Formazione  Superiore,  associandosi  in  Rete  con  Enti  e
Associazioni come da Avviso pubblico in allegato;

Dato atto che:

 nella gestione dei Luoghi di Cultura di competenza comunale, vi sono tra
gli  altri  il  Teatro  Romano,  la  Rocca Janula  e  Via  Pinchera,  il  Museo
Historiale;

 è stata adottata Delibera di Giunta n. 61 del 14 febbraio 2023, in materia
di Politiche Attive del lavoro, con atto di indirizzo di stipula di protocolli di
intesa con Enti pubblici e privati che svolgono nel territorio le attività di
pertinenza;

 è  in  corso  di  stipula  il  protocollo  di  intesa  con  Fondazioni  che  si
occupano anche di formazione professionale.

Acquisita la richiesta di compartecipazione all’Avviso pubblico in premessa da
parte  della  FB  FORMAZIONE  E  PROGETTAZIONE  SRL  di  Sezze  (Lt),
protocollo  numero 16256 del  16/03/2023.per  il  finanziamento del  Progetto  a
valere sul  PNRR Missione 1 -  Componente 3 -  Misura 2 "Rigenerazione di
piccoli  siti  culturali,  patrimonio culturale,  religioso e rurale", Investimento 2.3:
"Programmi per valorizzare l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici". Codice
Sigem 23005N,  che  prevede  la  formazione  e  il  tirocinio  di  n.  20  ammessi
all’anno  per  cinque  anni,  al  fine  del  rilascio  della  qualifica  professionale  di



“Giardinieri d’arte per giardini e parchi storici”, in qualità di Ente aderente alla
Rete di cui alla Proposta progettuale in allegato;

Considerato che  è volontà  dell’Amministrazione aderire  alla  Rete  di  Enti  e
Associazioni in partenariato, al fine di contribuire alla formazione di Giardinieri
di Giardiniere d’arte per giardini e parchi storici;

Ritenuto di individuare come giardini e parchi storici per poter far espletare il
tirocinio formativo i seguenti Luoghi di Cultura del Comune di Cassino, quali il
Teatro Romano, la Rocca Janula e Via Pinchera, il Plesso del Museo Historiale;

Ritenuto di dare  indirizzo al Dirigente Area Servizi – Ufficio Cultura e P.I. di
porre in essere tutti gli atti gestionali inerenti e conseguenti la presente delibera
volti alla finalizzazione della richiesta di l’Avviso Pubblico per il finanziamento di
progetti formativi per la figura professionale di "Giardiniere d'arte per giardini e
parchi  storici"  nell'ambito del  PNRR Missione 1 -  Componente 3 -  Misura 2
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale",
Investimento  2.3:  "Programmi  per  valorizzare  l'identità  dei  luoghi:  parchi  e
giardini  storici".  Codice Sigem 23005N, come da modulistica in allegato alla
presente Delibera;

Di dare atto che non vi sono oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Acquisito  il  parere  favorevole  per  la  regolarità  tecnica  del  Dirigente  Area
Servizi, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. –Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali;

Visto:
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si
intende qui integralmente riportata e trascritta;

2. Di  approvare  la  proposta  progettuale  relativa  alla  domanda  di
compartecipazione  del  Comune  di  Cassino  all’Avviso  Pubblico  “per  la
presentazione di Proposte progettuali di intervento per l’Avviso Pubblico per
il  finanziamento  di  progetti  formativi  per  la  figura  professionale  di
"Giardiniere  d'arte  per  giardini  e  parchi  storici"  nell'ambito  del  PNRR
Missione 1 - Componente 3 - Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali,
patrimonio culturale,  religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi per
valorizzare  l'identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici".  Codice  Sigem
23005N;

3. Di demandare  all’Area Servizi  – Ufficio Cultura e P.I.  la  predisposizione
della  lettera  di  adesione  in  compartecipazione  alla  proposta  progettuale
dettagliata da finalizzare entro il termine utile del 16/03/2023, per consentire
la partecipazione al Bando da parte del Comune di Cassino, insieme alla



Fondazione  proponente  FB  FORMAZIONE E  PROGETTAZIONE  SRL  di
Sezze (Lt), aderendo alla Rete;

4. Di demandare all’AREA Servizi – Ufficio Cultura e P.I. il coordinamento, in
caso di ammissione al finanziamento, per lo svolgimento della parte pratica
della formazione delle figure professionali nel limite di n. 20 giardinieri d’arte
per gli anni 2023/2028 per i seguenti siti, messi a disposizione quali il Teatro
Romano, la Rocca Janula, il Museo Historiale, Via Pinchera.

5. Di  dichiarare  con  separata  votazione  unanime e  favorevole,  dichiara  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

123

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 3 - MISURA 2
RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E
RURALE , INVESTIMENTO 2.3:  PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITÀ DEI LUOGHI:
PARCHI E GIARDINI STORICI

2023

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/03/2023

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data   

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data   

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 111 DEL 16/03/2023


